
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00983 12/8/2025

202501349 2025 09.08 U20304 € 2.231,77 DET 202500860

202501240 09.08 U203042025 € 2.231,77 202501349 00983 12/08/2025DET

1

Donato Ramunno 12/08/2025

Gerardo Dapoto 12/08/2025

Pagamento ingiunzione di pagamento n. 20259438900004193 del 6/06/2025.

X



 

Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. 

Ramunno Donato, deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

 le note prot. n. 16680/2021, n. 17180/2021, n. 5928/2021, n. 7212/2021 e 

4572/2022 con le quali si individuava e confermava il Dott. Claudio Dresda 

quale Referente e coordinatore dell’Area Patrimonio ed Approvvigionamenti; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 

dell’A.R.P.A.B., adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 

14/04/2025, è stato approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul 

B.U.R. n.31 del 10/06/2025; 

RICHIAMATE  

 la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

 la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

DATO ATTO che: 

- con Deliberazione n. 148 del 16.03.2016 è stato approvato il “Regolamento 
per l’organizzazione e il funzionamento dell’autoparco”; 
- con la DDG n. 284 del 15.10.2019 ad oggetto “Contestazioni per violazioni 

del codice della strada. Disposizioni” la dott.ssa Rosaria Colucci è stata 
nominata responsabile della procedura di contestazioni per violazioni del codice 

della strada; 
- con la DDG n. 328 del 21.11.2019 ad oggetto “DDG n. 148/2016. 

Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autoparco. Nomina 
nuovo referente Programmazione” la dott.ssa Rosaria Colucci è stata nominata 

referente Programmazione Autoparco (RSA) in sostituzione del p.i. 
Leonardantonio Faliero, in collocamento a riposo dal 30 novembre 2019; 
VISTA:  

- l’ingiunzione di pagamento n. 20259438900004193 del 6/06/2025 acquisita 
al prot. agenziale n. 11598 del 18/06/2025 con cui la Labconsulenze, 

concessionaria abilitata ad effettuare attività di liquidazione ed accertamento 
dei tributi e quello di riscossione e di altre entrate delle Province e dei Comuni, 

incaricata per l’attività di verifiche e riscossione coattiva dal comune di 



 

Pagina 3 di 4 

Pomarico quale ente impositore, richiede il pagamento dell’importo 

complessivo, entro 60 giorni, pari ad € 2.228,77 di cui € 2.098,00 a titolo di 
somme dovute per diverse contravvenzioni cod. strada l. 689/81 veicolo 

agenziale targato FJ426XV, ed il resto per “spese notifica – oneri riscossione”;  
DATO ATTO che: 

- con nota prot. n. 11818 del 20 giugno 2025 è stato richiesto al trasgressore 
di provvedere direttamente al pagamento e di far pervenire copia entro e non 

oltre il 31 luglio 2025 e si è preavvertito che, in mancanza, si sarebbe 
provveduto al pagamento e avviato il recupero coattivo nei suoi confronti;  
- la predetta nota prot. n. 11818 del 20 giugno 2025 è rimasta a tutt’oggi, 

priva di riscontro; 
RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento dell’ingiunzione di 

pagamento e contestualmente di avviare il recupero coattivo nei confronti del 
trasgressore; 

Tanto premesso e considerato;  
DETERMINA 

Per le motivazioni in fatto ed in diritto di cui alla narrativa e qui da intendersi 
integralmente trascritte e riportate: 

- di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, sul pertinente 

Capitolo n. U20304, del Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 la 
somma complessiva di € 2.228,77 (euro duemiladuecentoventotto/77) 

oltre € 3,00 per spese postali; 
- di dare mandato all’Ufficio Finanze e Bilancio di effettuare il pagamento, 

della somma complessiva di € 2.228,77 (euro duemiladuecento 
ventotto/77), a mezzo del Bollettino Postale allegato; 

- di trasmettere copia del presente atto, ai sensi del D.Lgs.n. 33/2013, alla 
responsabile della Trasparenza e Prevenzione della Corruzione, per 
quanto di competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ed 
è immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei 

compiti istituzionali dell’Agenzia e per accelerare il miglioramento delle 
attività istituzionali dell’ente al fine di non ritardare la regolazione dei 

titoli contabili. 
La presente determinazione viene trasmessa attraverso il Sistema 

Provvedimenti Amministrativi, in formato elettronico, unitamente ai documenti 

allegati che costituiscono copie conformi agli originali, quest’ultimi conservati 

agli atti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rosaria Colucci Claudio Dresda



  

Pagina 4 di 4 

 

Pagamento ingiunzione di pagamento n. 20259438900004193 del 6/06/2025.

Donato Ramunno 12/08/2025


